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Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat regionálními potravinami a jejich zastoupením

na prodeji ve městě Plzeň. Podrobně tato práce bude analyzovat značení potravin

(výrobků) značkou „Regionální potravina“ a pojmenováním potravin (výrobků), které

jsou vyprodukovány na území Plzeňského kraje, jako regionální potraviny. Následně

se práce bude zabývat zastoupením těchto potravin (výrobků) na prodeji na území města

Plzně.

Pro bakalářskou práci bylo vybráno obecné téma regionální potraviny, protože je velice

pozoruhodné a aktuální. Z vlastního pozorování totiž vím, že se velice často setkávám

na potravinách se štítky (logy), které neznám nebo kterým úplně nerozumím, a proto

mě zaujalo právě toto téma. V této práci se budu zajímat o regionální potraviny

z různých pohledů. Zejména se budu věnovat tomu, jak porozumět logu „Regionální

potravina“, jeho náležitostem a tomu, které potraviny se obecně pojmenovávají

termínem regionální potraviny. V Plzni jsem již dříve zaznamenala, že se objevují

specializované obchody pro prodej těchto potraviny (farmářské obchody, obchody

se zdravou výživou atd…). Nedílnou součástí kulturních akcí města Plzně jsou tradiční

sobotní farmářské trhy na náměstí Republiky, kam se sjíždí mnoho farmářů nejen

z Plzeňského kraje. Svědomitě mohu dodat, že s nákupy na těchto farmářských trzích

mám osobní zkušenosti. Ráda podporuji malé farmáře nebo podnikatele, kteří produkují

svoje výrobky a jsou schopni mi o svých produktech pohovořit. Myslím si, že lidé

zabývající se produkcí těchto potraviny (výrobků) dělají vše s láskou, radostí a péčí.

Za těmito regionálními prodejci nevidím pouze čerstvé a chutné produkty, ale i jejich

práci a úsilí. Vím, že touto cestou mohu podpořit nejen rozvoj kraje, ale i rozvoj

místních malých farmářů (podnikatelů), kteří nemají jednoduchou cestu dostat

se na širší trh.

Zkoumané území města Plzně bylo vybráno záměrně, a to kvůli vazbě na mé bydliště.

Toto území je mi velice blízké, nakupuji zde téměř denně, a tak se dozvídám i o tom,

jaké možnosti nákupu těchto potravin zde jsou. Chci proto zjistit, jak si vybraní

producenti stojí v prodeji regionálních potravin a jestli jsou tyto regionální potraviny

dostatečně zastoupeny, protože předpokládám, že zastoupení těchto potravin bude

kolem 30 %. Dále chci zjistit, jaké jsou možnosti koupě těchto potravin, zda lidé mají

8

informace o těchto produktech, jak nad nimi uvažují nebo jaké kategorie regionálních

potravin jsou na území Plzeňského kraje zastoupeny.

Teoretická část práce se bude zabývat analýzou loga Regionální potravina,

pojmenováním potravin (výrobků) pocházejících z určitého kraje jako regionální

potraviny, a to z hlediska vzniku, značení potravin (výrobků), ale i zkoumání důvodů,

proč se takto potraviny značí a co to o nich vypovídá. Následně bude analyzována

a popsána soutěž o Regionální potravinu a vytvořený statistický vývojový přehled

o tom, jakým způsobem soutěž o tohle logo v jednotlivých ročnících probíhala, kolik

se přihlásilo uchazečů nebo z kolika celkových produktů se vybíraly vítězné výrobky

na území Plzeňského kraje. Součástí toho budou konkrétní výrobky včetně producentů

za každý rok. V teoretické části budou uvedeny i způsoby prodeje regionálních

potravin.

V praktické části bude zkoumáno, jak se dotazovaní producenti podílejí na prodeji ve

městě Plzni. Respektive v jakých maloobchodních řetězcích nebo specializovaných

prodejnách můžeme najít zastoupení jejich produktů. Následně bude zjišťován zájem

spotřebitelů o potraviny s regionálním označením, zda spotřebitelé preferují místní

potraviny, jestli jsou ochotni připlatit si za tyto potraviny a jakým způsobem

se zákazníci dozvídají o prodeji těchto regionálních potravin.
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1 Cíle a hypotézy

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjištění zastoupení prodeje regionálních potravin

z Plzeňského kraje v Plzni. Jak se podílí jednotliví regionální prodejci na prodeji

v maloobchodních řetězcích, ve farmářských obchodech, na farmářských trzích

na náměstí Republiky v Plzni. Dále bude zjišťován konkrétní produkt, který je pro

prodej jednotlivých výrobců nejvýznamnější, popřípadě zda mají zkušenost se získáním

loga Regionální potravina.

Dalším cílem je zjištění zájmu spotřebitelů (pomocí internetového on-line dotazníku

z důvodu epidemiologické situace) o potraviny s regionálním označením, dále bude

zjištěno, zda spotřebitelé raději preferují nebo cíleně vyhledávají regionální produkty

a jsou ochotni si za ně připlatit. Nebo zda je pro spotřebitele při nákupu produktů

orientačním bodem spíše cena produktu. Dále bude zkoumáno, jakým způsobem, a kde

spotřebitelé získávají informace o těchto potravinách (výrobcích).

1.2 Hypotézy

1. Regionální potraviny v Plzni jsou dostatečně zastoupené v maloobchodních

řetězcích.

2. Informovanost spotřebitelů o prodeji regionálních potravin je v Plzni dostatečná.
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2 Cesta ke znovuobnovení prodeje místních potravin

V České republice byly v první polovině devadesátých let pro maloobchod využívány

prostory malé nebo netradiční, a to z důvodu nedostatku kapitálu a budoucí strategie

maloobchodních společností. Příkladem jsou tovární haly, kočárkárny v panelových

domech nebo třeba městské tržnice. V druhé polovině devadesátých let se zde začaly

budovat maloobchodní řetězce, a to zpravidla na okrajích měst a následně i v samotných

centrálních částech měst. Později se zde objevují větší prodejny v podobě

hypermarketů, diskontních prodejen atd... Následně začal narůstat i počet nákupních

center, uvnitř nich lze najít i více než 100 maloobchodních jednotek (Spilková & kol.,

2016).

Dle Spilkové & kol. (2016) občané České republiky dávali přednos nákupu

v supermarketech přibližně do roku 2000. V tom samém roce na trh přišly diskontní

prodejny, které, z důvodu lepší cenové nabídky, začaly vyčleňovat supermarkety.

Hypermarkety jsou jako samostatná „jednotka“, roustou plynule a mají dostačující

nabídky slev v důsledku příznivé cenové nabídky. Lidé si ale začali všímat více kvality

zboží (produktů). Opět se začínají vracet k drobným obchodům kvůli několika

skandálům, které ovlinily jejich důvěru o kvalitě zboží ve velkoformátových

prodejnách. Vracejí se tedy do místních pekáren, řeznictví, prodejen se zeleninou

a ovocem či jiných drobných prodejen. Podle vzoru ze zahraničí za pomoci aktivit

vybraných zájmových organizací, které zahájili někteří nespokojí zákazníci, vnikly

v České republice první systémy, tzv. alternativní potravinové sítě (Spilková & kol.,

2016).

2.1 Počátek alternativních potravinových sítí v ČR

První alternativní potravinovou sítí, dále jen APS, se v ČR představily farmářské trhy.

Úplně první farmářský trh byl uspořádán v roce 2009 v Praze. Další farmářské trhy

se rozběhly i v dalších městech na jaře roku 2010. Na konci roku 2010 se v ČR začínají

rozjíždět tzv. farmářské obchody, což jsou kamenné obchody, kde jsou nabízeny

produkty od farmářů podobně jako na trzích, ale často se zde objevuje širší spektrum

nabízených produktů (Spilková & kol., 2016).
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3 Jak se značí potraviny (Značky kvality potravin)

V České republice najdeme hned několik značek kvality potravin nebo potraviny

regionálního původu, které jsou uvedeny na produktech příslušným štítkem (logem).

V práci bude dále užíváno slovo produkt(y) pro jednotné označení potravin a výrobků.

Státem financované iniciativy označují kvalitní potraviny logem „KLASA“

a „Regionální potravina“, soukromé iniciativy následně označují určité kategorie

potravin. Příkladem je logo „Český výrobek“ a „Vím, co jím“, jak uvádí ve svém článku

Grmelová (2017).

Dle Ministerstva zemědělství ČR (2009-2020) se rozdělují značky kvality potravin

do tří sektorů. Prvním je Národní značka kvality, tam patří „KLASA“, „Regionální

potravina“ a „Česká potravina“. Druhým sektorem jsou Evropské značky kvality

potravin, sem se řadí značka Zaručená tradiční specialita (ZTS), Chráněné označení


[…]


maso, uzeniny, ovoce,

zelenina

ústně (např. od

příbuzných, známých

atd...)

Ne 31 000 - 40 000 Kč žena 15 - 30 let základní škola

původ, vzhled Ano
Potravina, která je z

daného regionu.

Ne, protože cena

odpovídá kvalitě
od velkých firem Ano Ovoce a zelenina Ano zelenina, mošt

Sociální sítě (IG, FB ...),

na internetu
Ne 21 000 - 30 000 Kč žena 15 - 30 let vysokoškolské

původ, vzhled, složení,

značka kvality
Ano

nejkvalitnější potraviny v

daném kraji
Nevím od velkých firem Ano Ano ovoce, zelenina, mošt

na internetu, ústně (např.

od příbuzných, známých

atd...)

Ne 21 000 - 30 000 Kč žena 15 - 30 let maturita

cena, vzhled Ano
výrobek vyroben v daném

regionu
Ano, ale odpovídají kvalitě od velkých firem Ano , zelenina Ano

mléčné výrobky, ovoce,

zelenina, mošt

TV (reklama), časopis,

noviny
Ne do 20 000 Kč žena 15 - 30 let maturita

původ, vzhled, složení Ano
Oceněná kvalitní

potravina.
Ano, ale odpovídají kvalitě od malých farmářů

Nakupuji na trhu zeleninu a ovoce a

často i pečivo
Ano Ovoce,zeleninu, pečivo Ne

ústně (např. od

příbuzných, známých

atd...)

Ne nad 40 000 Kč muž 51 - 64 let maturita

1. Na co se zaměřujete

při výběru potravin?

2. Víte co je to

regionální potravina?

3. Pokud jste

odpověděli ano, jak by

jste charakterizovali

toto označení

(potraviny)?

4. Jsou z Vašeho

pohledu regionální

potraviny drahé?

5. Kupujete raději

potraviny (výrobky):

6. Pokud nakupujete u malých

farmářů z Plzeňského kraje, vypište

prosím níže konkrétní farmáře,

produkty, které kupujete, a způsob

jakým je kupujete (např. přímo ze

dvora, na trhu, přes jejich e-shop,

nebo ve vlastní prodejně atd...)

7. Nakupovali jste

někdy na farmářských

trzích na náměstí

Republiky v Plzni?

8. Jaké potraviny

(výrobky) na trzích

nejčastěji kupujete?

9. Nakupovali jste

někdy ve farmářských

obchodech, např. U

Lidušky, Farmářský

obchod atd...?

10. Jestliže ano, jaké

produkty (potraviny)

zde nejčastěji kupujete?

11. Jak se o těchto

regionálních

produktech dozvídáte?

12. Myslíte si, že

propagace těchto

regionálních výrobků je

dostatečná?

13. Jaký je Váš čistý

měsíční příjem v

domácnosti?

14. Jakého jste pohlaví? 15. Jaký je Váš věk ?

16. Jaké je Vaše

nejvyšší dosažené

vzdělání?

původ, vzhled, složení,

výrobce, značka kvality
Ano

Potravina vyrobená v

určitém kraji

Ne, protože cena

odpovídá kvalitě
od malých farmářů

Chodím do farmářského obchodu kde

mají produkty od různých farmářů.
Ano

Vajíčka, maso, jablečný

mošt, zeleninu.
Ano

mléčné výrobky, maso,

uzeniny, zelenina, mošt
na internetu Ne nad 40 000 Kč žena 15 - 30 let maturita

vzhled Ano
potravina s historií a

tradicí

Ne, protože cena

odpovídá kvalitě
od velkých firem Ano

Maso, zeleninu, jogurty z

kozího mléka
Ne

ústně (např. od

příbuzných, známých

atd...)

Ne do 20 000 Kč žena 15 - 30 let maturita
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Abstrakt

Hávová, M. (2021). Regionální potraviny a jejich podíl na prodeji ve městě Plzeň

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: regionální potravina, regionální značení, Plzeň, Plzeňský kraj,

producent,

Tato bakalářská práce se zabývá regionálními potravinami a jejich podílem

(zastoupením) na prodeji ve městě Plzeň. Práce je rozdělena do čtyř částí. První část

práce je věnována stručné historii prodeje potravin a také seznamuje s alternativními

potravinovými sítěmi v ČR. Druhá část se zabývá značením potravin, analýzou pojmu

regionální potravina a představením soutěže o logo Regionální potravina. Ve třetí části

se nachází geografická charakteristika Plzeňského kraje s rozborem zemědělství na

daném území včetně seznámení s producenty v kraji. V poslední části je na základě

stanovených cílů a hypotéz práce vyhodnocen výzkum. Z něj vychází nejen to, že

zastoupení regionálních potravin v maloobchodních řetězcích v Plzni by mělo být větší,

ale že i informovanost spotřebitelů o prodeji těchto regionálních potravin je zde

nedostatečná.

Abstract

Hávová, M. (2021). Regional foods and their share of sales in Pilsen (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: regional foods, regional labels, Pilsen, Pilsen Region, producers

This bachelor's thesis deals with regional foods and their share (representation) in sales

in Pilsen. The work is divided in four parts. The first part of the work is devoted to

a brief history of food sales and also introduces alternative food networks in

the Czech Republic. The second part deals with food labeling, the analysis of the

concept of regional food, and the introduction of the competition for the logo of

Regional Food. Part three contains the geographical characteristics of the Pilsen Region,

with an analysis of the area's agriculture, including an introduction to the region's

producers. In the last section, the research is evaluated on the basis of the objectives and

hypotheses of the work. From research it assumes that the representation of regional

food in retail chains in Pilsen should be greater. Consumer awareness of regional food

sales in Pilsen is insufficient.