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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Posudek byl zpracován ve spolupráci s odbornou konzultantkou práce doc. RNDr. Marií Novotnou,
CSc. Autorka si vybrala téma, které je hodně závislé na terénním výzkumu. Původním záměrem bylo
udělat podrobný výzkum přímo v obchodech a pak zkoumat nejvíce zastoupené regionální producenty.
To však v „době covidové“ nebylo možné. Proto také nastal problém při předefinování cílů práce.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Teoretickou část zvládla autorka velmi dobře. Snad bylo možné najít více zdrojů ve významnějších
světových časopisech. Pro praktickou část bylo zvoleno vhodně dotazníkové šetření pomocí
elektronického Google formuláře. Jeden dotazník byl určen producentům regionálních potravin, druhý
spotřebitelům z Plzně. Oba dotazníky dodaly cenné výsledky. Autorce se podařilo oslovit získat
informace od 27 producentů a 450 obyvatel Plzně (spotřebitelů). Výsledky dotazníkových šetření
mohly být více a zajímavěji vyhodnoceny, studentka využila jednoduché zpracování do tabulek, grafů
a kartografických výstupů.
Studentka dobře spolupracovala s konzultantkou práce, poslední dva měsíce každý týden přes Google
Meet. Škoda, že v předcházející době byl zájem o konzultace menší.
Předložená bakalářská práce je kvalitní, splňuje podmínky kladené na kvalifikační práci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jaké je regionální rozložení dodavatelů regionálních potravin v Plzeňském kraji?
2. Jaká je cenová relace regionálních potravin prodávaných v obchodních řetězcích oproti např.

farmářským trhům?

V Plzni, dne 1. 6. 2021 Podpis hodnotitele